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——— 

अ�धसचूना 

6 !दस# बर 2021 

अ�धसूचना सं
 या 15 /2021 - रा�य कर )दर (  

eसŒ iŒ- 163] ॢदन�	क 6 fnlEcj 2021— ॢबह�र म�ल jर स�व� कर [०ध०नयम, 

2017 (2017 क� 12� क� ध�र� � क� _प ध�र� �1�, _प ध�र� �3� jर _प ध�र� �4�, ध�र� 

11 क� _प ध�र� �1�, ध�र� 15 क� _प ध�र� �5�, ध�र� 1" क� _प ध�र� �1� jर ध�र� 14# 

क�  तहत %दÖ त शॢफय) क� %य*ग करत� ह१e, ॢबह�र र�जP  यप�ल, ]स ब�त स� स	त१0 ट ह*त�                    
ह१e fस� करन� जनॢहत म3 \व5 यक ह6 jर पॢरषद क� ०सफ�ॢरश) क�  \ध�र पर,                

eतदह�र�, व�०णÎय < कर ॢवभ�ग क� [०धस३चन� स	Èय� 11A2B1C<र�Îय<कर �दर�, ॢदन�	क 

2� ज३न, 2B1C, ०जस� ॢबह�र गजट [स�ध�रण [	क  स	Èय� 554, ॢदन�	क 2� ज३न, 2B1C ह�र� 

%क�०शत ॢकय� गय� थ�, म3 jर \ग� भE ०नFन०ल०खत स	श*धन करत� हH, यथ�:- 

_Ç त [०धस३चन� म3, स�रणE म3,- 

�i) Jम स	È य� 3 क�  सम¡,- 
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1)  कMलम �3) म3, शEषZक ‘स�व� क� वणZन’ म3, मद �iii) म3, शOद) jर 

%तEक) Pस	घ र�Î य ¡�R, S थ�नEय %�०धकरण, सरक�रT %�०धकरण 
[थव� सरक�रT ०नक�यP क�  S थ�न पर, शOद) jर %तEक) Pस	घ 
र�Îय ¡�R [थव� Sथ�नEय %�०धकरणP क* %०तSथ�ॢपत ॢकय� 
ज�eग�;  

2)  कMलम �3) म3, शEषZक ‘स�व� क� वणZन’ म3, मद (vi) म3, शOद) jर 
%तEक) Pस	घ श�०सत ¡�R,ॢकसE S थ�नEय %�०धकरण, ॢकसE सरक�रT 
%�०धकरण [थव� ॢकसE सरक�रT ०नक�यP क�  S थ�न पर, शOद) jर 
%तEक) Pस	घ र�Î य ¡�R [थव� S थ�नEय %�०धकरणP क* 
%०तSथ�ॢपत ॢकय� ज�eग�;  

3)  कMलम �3) म3, शEषZक ‘स�व� क� वणZन’ म3, मद �vii) म3, शOद) jर 
%तEक) Pस	घ र�Î य ¡�R, S थ�नEय %�०धकरण, eक सरक�रT 
%�०धकरण य� ॢकसE सरक�रT ]क�^P क�  S थ�न पर, शOद) jर 
%तEक) Pस	घ र�Îय ¡�R [थव� Sथ�नEय %�०धकरणP क* 
%०तSथ�ॢपत ॢकय� ज�eग�;  

4�  कMलम �3) म3, शEषZक ‘स�व� क� वणZन’ म3, मद �ix) jर (x) म3, 
शOद) jर %तEक) Pस	घ र�Î य य� ॢकसE S थ�नEय %�०धकरण य� 
सरक�रT %�०धकरण य� ॢकसE सरक�रT ०नक�यP क�  S थ�न पर, शOद) 
jर %तEक) Pस	घ र�Îय ¡�R य� Sथ�नEय %�०धकरणP क* 
%०तSथ�ॢपत ॢकय� ज�eग�;  

5�  कMलम �5� म3, शEषZक ‘शतZ’ म3, मद �iii),(vi),(vii),(ix) jर �x) क�  
स�मन� क� %ॢवॢुय) क� ल*प ॢकय� ज�eग�;  

(ii)  Jम स	Èय� 26 क�  सम¡, कMलम �3� म3, शEषZक ‘स�व� क� वणZन’ म3, मद 
�i) म3, _प मद �ख� म3, शO द) "वS R eव	 वS R _Ö प�द" क�  प5 च�त, 
%तEक) jर शOद)", _नक� र 	ग�^ य� छप�^ क�  म�Xयम स� स�व�i	 क* 
छ*‾कर,P क* [	तZSथ�ॢपत ॢकय� ज�eग�? 

2. यह [०धस३चन� B1 जनवरT, 2B22 स� ल�ग३ ह*गE?  
[(स	Aस	A ॢबJ� <करAजEeसटTAॢवॢवध <2017A21 (ख	ड<13)15 )] 

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
MkWŒ izfrek] 

jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 
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 6 fnlEcj 2021 

,lŒ vksŒ- 163 fnukad 6 fnlEcj 2021 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky 
ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M 
¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa mldk izkf/kdr̀ ikB le>k tk;A                                                

[(स	Aस	A ॢबJ� <करAजEeसटTAॢवॢवध <2017A21 (ख	ड<13)15 )] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

The 6th December 2021 

Notification No.15/2021– State Tax (Rate)      

S.O. 163, dated 6th December 2021— In exercise of the powers conferred by              

sub-section (1), sub-section (3) and sub-section (4) of section 9, sub-section (1) of section 

11, sub-section (5) of section 15, sub-section (1) of section 16 and section 148 of the Bihar 

Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor of Bihar, on being satisfied 

that it is necessary in the public interest so to do, on the recommendations of the Council, 

hereby makes the following amendments further to amend in the notification of                         

the Commercial Taxes Department notification No. 11/2017-State Tax (Rate), dated the 

29th June, 2017, published in the Bihar Gazette, Extraordinary, vide number 554, dated the 

29th June, 2017, namely:-  

In the said notification, in the TABLE, -  

(i) against serial number 3,- 

(1) in column (3),in the heading “Description of Service”, in items 

(iii),(vi),(ix) and (x),for the words “Union territory, a local authority, a 

Governmental Authority or a Government Entity” the words “Union 

territory or a local authority” shall be substituted; 

(2) in column (3),in the heading “Description of Service”, in item (vii),for 

the words “Union territory, local authority, a Governmental Authority 

or a Government Entity” the words “Union territory or a local 

authority” shall be substituted; 

(3) in column (5),in the heading “Condition”, the entries against items 

(iii),(vi),(vii),(ix) and (x), shall be omitted; 

(ii) against serial number 26,in column (3), in the heading “Description of 

Service”,in item (i), in clause (b), after the words, numbers, figures and 

brackets “Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975)” the words “except services 

by way of dyeing or printing of the said textile and textile products” shall be 

inserted. 

2. This notification shall come into force with effect from the  1
st
 day of January, 

2022.  

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-13) 15)] 

By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

                                                               ———— 
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